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ÖZET 

Günümüzde Yunt Dağı üzerinde, İzmir İli Aliağa 

İlçesi sınırları içinde yer alan Tisna, Aiol 

yerleşimlerindendir. Aigai, Larisa ve Melampagos 

gibi dağlık kesimde yer almaktadır. Kentin 

kuzeyinden Pythikos /Titanus olarak anılan 

Güzelhisar-Koca Çay, batısından Sirçe Deresi, 

güneyinden Uzunhasanlar Deresi geçmektedir. 

Aspordene (Yunt) ve Sardene (Dumanlı) dağları 

arasındadır. Lydia Bölgesi’ne bağlanan önemli bir 

yol ağının yakınındadır. Tisna’da 2018-19 yıllarında 

yüzey araştırmaları yapılmış ve önemli veriler elde 

edilmiştir. Araştırmalarda kenti çevreleyen sur 

duvarı, akropolis ve kutsal alan, çok sayıda tümülüs 

ve kaya mezarları saptanmıştır. Çoğunluğunu 

seramiklerin oluşturduğu buluntular, Erken Tunç 

Çağ sonlarından Erken Demir Çağ başlarına ve Geç 

Roma İmparatorluk Dönemi’ne dek uzanmaktadır. 

Seramikler özellikle Sarıkale Tepe’den, yerleşimin 

doğu, batı ve kuzey yamaçlarından ve zirvedeki 

kutsal alandan ele geçmiştir. Kocakale Tepe’nin 

kuzeyindeki çalışmalarda, az sayıda Roma seramiği 

bulunmuştur. Geç Roma / Bizans seramikleri ise her 

iki tepede ele geçmiştir 

Bu makalenin amacı, 2018-19 yıllarında Tisna antik 

kentinde yapılan yüzey araştırmalarında bulunan 

MÖ 5-4. yüzyıl seramiklerinin incelenmesidir, 

buluntular Sarıkale Tepe ve Kocakale Tepe’den  

 

gelmektedir. Bulundukları yer, form ve 

bezemelerine göre sınıflandırılan malzemeler 

arasında kırmızı figürlü parçalar azken, çoğu düz 

siyah firnislidir. Form dizisini ruletli ve baskı 

palmetli kase, tabak, skyphos, kantharos, süzgeç 

oluşturmaktadır. Bu çalışmada incelenen seramikler, 

Tisna antik kenti ve Aiolis Bölgesi malzemelerinin 

tanınması ve sözü edilen zamanlardaki siyasi, sosyal 

ve kültürel yapısının bilinmesi açısından önemlidir.  

Anahtar kelimeler: Arkeoloji, Batı Anadolu, 

Aiolis, Tisna, Seramik. 
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ABSTRACT 

The ancient city of Tisna, located on the Yunt 

Mountain in Göründe, in the Aliağa District of Izmir 

Province, is one of the Aeolian settlements. It is 

located in mountainous regions such as Aigai, Larisa 

and Melampagos. Güzelhisar-Koca Çay, known as 

Pythikos / Titanus from the north of the city, the 

Sirçe Stream to the west and Uzunhasanlar Stream to 

the south. It is between Aspordene (Yunt) and 

Sardene (Dumanlı) mountains. It is near an 

important road network that connects to the Lydia 

Region. Surveys were conducted in Tisna in 2018-

19 and important data were obtained. During the 

studies, the city wall surrounding the city, acropolis 

and sanctuary, many tumuli and rock tombs were 

found. The finds, mostly pottery fragments range 

from the late Early Bronze Age to the Early Iron Age 

and the Late Roman Imperial Period. Pottery was 

found especially from Sarıkale Hill, the eastern, 

western and northern slopes of the settlement and the 

sanctuary at the summit. A small number of Roman 

pottery was found to the north of Kocakale Tepe. 

Late Roman pottery was found on both hills. 

The aim of this article is the study of the pottery of 

5-4th century BC which were found in the surveys 

carried out in the ancient city of Tisna in 2018-19. 

The finds came from Sarıkale Tepe and Kocakale 

Tepe. Among the materials classified according to 

their location, form and decoration, there are few 

red-figured pieces, while most of them are plain 

black glazed. The series of forms consists of bowls 

with roulette and pressed palm, plate, skyphos, 

kantharos, and strainer.  

 

 

 

 

 

The pottery examined in this study are important in 

terms of getting to know the ancient city of Tisna and 

its materials and knowing the political, social and 

cultural structure of Tisna at the mentioned periods.  

Keywords: Archaeology, Western Anatolia, Aiolis, 

Tisna, Pottery.   
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atı Anadolu'da, özellikle Aliağa çevresinde son yıllarda yoğunlaşan kazı ve araştırmalar, 

Aiolis Bölgesi yerleşimleri hakkında daha fazla veriyi gün ışığına çıkarmıştır. Aiolis'in en 

önemli kenti olarak gösterilen antik Kyme ile birlikte son yıllarda Myrina, Gryneion ve 

Tisna’da yapılan yüzey araştırmaları ve elde edilen sonuçlar, bu yerleşimler hakkındaki bilgilerin 

artmasına neden olmuştur. Tisna, Aiol yerleşimlerinden biri olmasına rağmen Lydia ile ilişkilendirilmesi 

açısından önemlidir. 

2018-19 yıllarında Tisna'da yapılan araştırmalarda MÖ 7-4. yüzyıllara ait çok sayıda seramik parçasına 

rastlanmıştır. Çalışmamızda ise çoğunluğu MÖ 5-4. yüzyıllara ait olanlar incelenmiştir; çok sayıda siyah 

firnisli kase, tabak, kaide ve kulplardan oluşan malzeme arasında rulet damgalı tondo parçaları ve 

grafittolu bir parça dikkat çekmektedir. Ayrıca az da olsa kırmızı figürlü seramikler görülmektedir. 

Attika üretimlerinin yanı sıra yerel üretim örnekleri de dikkat çekicidir. Bu çalışmanın amacı, MÖ 5-4. 

yüzyıllara ait çoğunluğu siyah firnisli ve çok azı kırmızı figürlü seramikleri tipolojik ve kronolojik 

açıdan incelemektir. Tisna'nın yerel ve ithal seramiklerinin değerlendirilmesi, diğer antik yerleşimlerle 

olan etkileşimleri ve ticareti göstermesi açısından önemlidir. Katalog, seçilmiş örnekleri içermektedir1.   

Tisna Antik Kenti  

Tisna antik yerleşimi Yunt Dağı üzerindedir; Batı Anadolu'nun önemli şehirlerinden biri olan İzmir İli 

Aliağa İlçesi'ne bağlı Uzunhasanlar, Karakuzu, Güzelhisar ve Karaköy beldelerini kapsamaktadır2 (Fig. 

1). Sarıkale Tepe (179 m H.) ve Kocakale Tepe (357 m H., Manisa İli sınırları içinde) olarak anılan 

alanlar başlıca yerleşim yerleridir (Fig. 1, 2). Kentin kuzeyinden Pythikos /Titanus olarak bilinen 

Güzelhisar-Koca Çay, batısından Sirçe Çay, yerleşimin güneyinden Uzunhasanlar Çayı akmaktadır. 

Aspordene (Yunt) ile Sardene (Dumanlı) dağları arasında ve önemli yol ağlarının kesiştiği bir bölgededir 

ve Lydia’ya yakınlığı ile dikkat çekmektedir3. Herodotos (MÖ 484-430) Tisna'yı Aiol şehirleri arasında 

saymazken, Plinius'un (MS 23-79) sözünü ettiği Aiol kentlerinden Titanus'un aslında Titnaus olduğu 

düşünülmektedir; bu hem nehrin hem de yerleşimin adıdır. Kent sikkelerde ΤΙΣΝΑΙΟΣ, ΤΙΣΝΑΙΟΝ ve 

ΤΙΣΝΑΙ olarak geçmektedir4. Aliağa ve çevresi MÖ 8. yüzyıldan itibaren Aiol yerleşimleri olarak 

 
1 Tisna antik kenti siyah firnisli seramiklerinin çalışılmasına izin ve destek veren TC Kültür Bakanlığı, Anıtlar ve 
Müzeler Genel Müdürlüğü, Tisna Yüzey Araştırması Başkanı Doç. Dr. Emre Erdan’a ve araştırma ekibine teşekkür 
ederim (Arş. Gör. Nurdan Akbulut, Arş. Gör. Nihan Aydoğmuş, Uzman Arkeologlar Özgün Öz, Merve Arınç, Pınar 
Taşpınar, Kemal Ersavaş, Gül Tuğçe Toprak, Yiğit Burak Yüksektepe ve Yağız Taşdelen).  
2 Erdan-Aydoğmuş 2019, 1131-1157. 
3 Erdan 2019, 3; Erdan 2020a, 16-19, Fig. 1-11.   
4 Aydaş-Erdan 2019, 197, 201-204, Fig. 6; Erdan 2019,12-13. Aliağa ve çevresi, Erken Tunç Çağ’da Troia-Yortan Kültür 
Bölgesi içinde değerlendirilirken, MÖ. 2. binde Hitit kaynaklarında Seha Nehri Ülkesi olarak geçmektedir; 

B  
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anılmıştır5; Aigai, Temnos, Larisa, Neontheikhos, Herakleia ve Melampagos gibi yerleşimlerin olduğu 

dağlık bir bölgedir6. Phrygia ve Lydia Bölgeleri ile siyasi ve ticari olarak ilişkilidir7.  

Stratejik açıdan önemli olan Güzelhisar Çayı Vadisi, özellikle MÖ 6. yüzyıl sonlarından itibaren III. 

Aleksandros'un (Büyük İskender) Anadolu'ya geçişine kadar (MÖ 334) devam eden karışıklık 

döneminde, satraplık merkezinin Sardis'e açılan kapısıdır8. Lydia Krallığı'nın yöneticileri Alyattes (MÖ 

618-561) ve daha sonra Kroisos (MÖ 560-546) Batı Anadolu'da sert politikalarını sürdürmüşlerdir. 

Kroisos zamanında Lydia, Batı Anadolu'da en geniş sınırlarına ulaşmıştır ve bu nedenle Lydia 

etkisindeki seramiklerin Aiolis’te artmaya başladığı tespit edilmiştir. Lydia Krallığı Persler tarafından 

yıkılmış ve MÖ 546/545'te Batı Anadolu tamamen Pers kontrolüne girmiştir9. MÖ 518'deki isyanı 

bastıran Dareios, tüm krallığı 20 vergi bölgesine (nomos) ayırmış ve Kyros'un kurduğu satraplıkları 

sürdürmüştür. Ephesos’tan başlayıp Sardis üzerinden Gordion'a, Kappadokia'dan Dicle Vadisi ve 

Mezopotamya'ya kadar uzanan ve Susa'da son bulan Kral Yolu10, siyasi, ticari ve kültürel açıdan büyük 

önem taşımaktadır. Büyük Kral Dareios’un özel temsilcisi olarak Mardonius, Ionia İsyanı'ndan sonra 

(MÖ 499-494) Lydia’ya gönderilerek bölgenin yeniden düzenlenmesi sağlanmıştır ve Aiolis, MÖ 

497'de Persler tarafından Ionia'dan ayrılmıştır11. Aiolis'in başkenti olarak anılan Kyme'de, Pers kralı 

Kyros'un atadığı bir hükümdar bulunmaktadır12. MÖ 480'de Salamis Deniz Savaşları'na yeniden katılan 

Aiol kentlerinden bazıları, MÖ 470'de Attika-Delos Deniz Birliği'ne katılmıştır. Batı Anadolu’da 

Hellespontin- Phrygia MÖ 414-388 yıllarında satrap II. Pharnabazos'un egemenliğine girmekle birlikte 

yönetim, bölgenin ileri gelen ailelerine bırakılmıştır13. Aiolis Bölgesi Dardanoslu Zenis ve daha sonra 

eşi Mania tarafından yönetilmiştir. Biraz karışıklığın ardından, MÖ 386'da imzalanan Antalkidas Barışı 

/ Kral Barışı ile Persler tekrar Batı Anadolu'ya egemen olmuşlar ve MÖ 334'te III. Aleksandros'un 

Anadolu'ya geçişi ile birlikte etkilerini kaybetmişlerdir. Attalos'un hüküm sürdüğü Pergamon 

Krallığı'nın egemenliğine giren Aiolis, III. Attalos'un vasiyetiyle MÖ 133 yılında Roma Cumhuriyeti'ne 

bırakılmıştır.  

 
5 Hom. Ody. Kykloplar’ın Aeolia’ya vardıklarını anlatmaktadır; Hdt. I. 149; Ramsay 1890, 116. Aioller’in, Hellas’ın 
kuzeyinden özellikle Boiotia ve Thessalia’dan Batı Anadolu kıyılarına MÖ 11. yüzyılın II. yarısında geldikleri 
belirtilmiştir.   
6 Sevin 2001,73-80. Aiolis Bölgesi, Batı Anadolu kıyılarında, Gediz (Hermos) Vadisi ile Bakırçay (Kaikos) arasındaki 
bölgeyi ve Midilli (Lesbos) Adası’nı içine alır.  
7 Sezgin 2013, 95-96; Erdan 2020a, 16, 49-50. 
8 Doğer 2017, 78-79. 
9 Hdt. I, 28, 72, 153-177. Herodotos’a göre, Halys’in batısındaki halklardan Kilikia ve Lykia’dakiler dışındakiler, Lydia 
Kralı Kroisos’un egemenliği altındadır; Phrygialılar, Mysialılar, Mariandynler, Khalybler, Paphlagonialılar, Thraklar, 
Thynler, Bithynialılar, Karialılar, Ionialılar, Dorlar, Aiolialılar ve Pamphylialılar. Pers kralı Büyük Kyros, Medler’in 
egemenliğine son vermiş ve Phrygia Bölgesi Pers egemenliğine dahil olmuştur; Sevin 2001, 311-313. MÖ 546/545’te 
Persler’in Anadolu’da kurduğu dört satraplık merkezinden ilki Sardis, ikincisi ise Daskyleion’dur; Kılıç 2011, 51-143.  
10 Young 1963, 348-364; Duran 2020, 386-398. 
11 Mansel 1987, 255-258, 268.  
12 Doğer 2017, 71-72. 
13 Coşkun 2010, 106-107, dipnot 9.   
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Tisna antik kentindeki araştırmalar 1860'larda Guichon, 1880'lerden itibaren Reinach, Baltazzi, Sayce, 

Diest, Schuchhardt, Conze tarafından yapılmıştır14. Keil tarafından yerleşim bir “köy” olarak 

tanımlanmakla birlikte15, uzun bir aradan sonra E. Doğer’in de içinde bulunduğu bir ekip tarafından 

1980’lerde yapılan araştırılmalarda Tisna “askeri bir karakol” olarak değerlendirilmiştir16. TC Kültür 

Bakanlığı Anıtlar ve Müzeler Genel Müdürlüğü’nün izni ile Tisna antik kenti yüzey araştırmaları E. 

Erdan tarafından 2018’de yapılmaya başlanmıştır ve halen devam etmektedir. Bu zaman süresince, 

araştırmalara ait verilerin çoğu yayına dönüştürülmüş ve Aliağa Belediyesi tarafından düzenlenen 

sempozyumlarda sunulmuştur17.  

Şimdiye dek yapılan çalışmalarda, 13 kule ile desteklenen 2645 m’lik bir sur duvarı, akropoliste bir ana 

tanrıça tapınım alanı, çok sayıda tümülüs ve kaya mezarı saptanmıştır18. Sarıkale Tepe'de tümülüsler ve 

tepenin güney yamacında ana kayaya oyulmuş 321 adet dikdörtgen planlı tekne mezar yer almaktadır. 

Tisna yüzey araştırmalarında çok sayıda seramik bulunmuştur. Erken Tunç Çağ sonlarından itibaren 

görüldüğü tespit edilen seramiklerin, MÖ 7-4. yüzyıllar arasında yoğunlaştığı belirlenmiştir19 ve 

özellikle Sarıkale Tepe ile alanın doğu, batı ve kuzey yamaçlarından ve zirvedeki kutsal alandan ele 

geçmişlerdir. Aiol Oryantalizan seramikleri, Lydia etkili seramikler, kuşlu kaseler, Lydia bikrom ve 

damarlı boyama tekniğinde Arkaik seramikler saptanmıştır. Kocakale Tepe’nin kuzeyindeki 

çalışmalarda, az sayıda Roma seramiği bulunmuştur. Geç Roma / Bizans seramikleri ise her iki tepede 

ele geçmiştir (Fig. 2). 

Materyal  

Bu çalışmada, Tisna yüzey araştırmalarında bulunan MÖ 5-4. yüzyıllara ait seramikler incelenmiştir. 

Malzemeler, buluntu alanları, form ve bezemelerine göre sınıflanmış ve seçilmiş örnekler sunulmuştur. 

Parçalar halindeki malzemelerin çoğunu Sarıkale Tepe (2018 ve 2019) buluntuları oluşturmaktadır; bir 

kısmı Kutsal Alan’ın zirvesinden bir kısmı ise yamaçlarından gelmiştir. Genellikle, kaliteli ve çok çeşitli 

formların olduğu malzemeler arasında, içe dönük dudaklı kaseler, dışa dönük dudaklı tabak ve balık 

tabağı, kantharos, kyliks ve skyphos, çeşitli kulplar, baskı palmetli ve ruletli tondolar, çeşitli kapalı 

kaplar, kırmızı figür tekniğinde yapılmış parçalar, tabanları grafittolu parçalar ve kabartma damarlı 

gövde parçaları, kaideler ve kulplar yer almaktadır. Siyah firnisli seramikler, figürlü olanlardan fazladır.  

Kocakale Tepe’den (2018) gelen seramikler Kaya Mezarı çevresindendir ve kase, kaide, süzgeç ve kulp 

parçalarından oluşmaktadır. Munsell Renk Kataloğu’na göre kil renkleri 2,5 YR (4/4, 6/4, 5/6, 6/6, 7/4 

 
14 Erdan 2019, 8.  
15 Aydaş-Erdan 2019, 203, dipnot 25.  
16 Doğer 2017, 57, 78-79.  
17 Erdan vd. 2019, 459-470; Erdan 2020a, 353-371, Fig. 66, Fig. 79, Fig. 88.  
18 Erdan-Aydoğmuş 2019, 1131-1157.   
19 Erdan 2020a, 193-273; Erön ve Çakan 2021, 1-11. Çalışmada Sarıkale Tepe ve Kocakale Tepe’den gelen MÖ geç 7- 
erken 6. yüzyıla tarihlenen damarlı boyama tekniğindeki Lydia seramikleri incelenmiş ve kil renklerinin kırmızı, 
kahverengi ve sarı tonlarında olduğu belirtilmiştir.  
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aralığında), 5 YR (5/1-6/6, 6/4), 7,5 YR, 10 YR ve 10 R aralığında değişmektedir. Tisna seramiklerinde 

parlak ve kaliteli siyah firnisin yanı sıra, metalik ya da mat siyah firnisli örnekler de bulunmaktadır. 

Akdeniz ve Karadeniz’deki birçok yerleşimde MÖ 6. yüzyıldan itibaren siyah firnisli seramiklerin 

yoğun olarak görüldüğü dikkat çekmekte ve üretimlerinde Pers metal işçiliğinin etkisi olduğu 

düşünülmektedir20; keskin ya da damarlı gövde yapıları, kulpların ince ve keskin dönüşlü olması, firnisin 

parlaklığı metal kapların yansımasıdır. Apadana Kabartmaları (MÖ 500-480) üzerinde görülen Pers 

metal kaplarının siyah firnisli taklitleri Attika’da MÖ 5-4. yüzyılda yoğundur ve bu grubun ortaya çıkışı 

Greko-Pers Savaşları’ndan sonradır21. Attik olmayan formlar Atina Agorası’nda MÖ 440’larda 

yoğunlaşmaktadır; Atina dışında MÖ geç 5-erken 4. yüzyılda Ionia’da Smyrna ve Sardis’te, İtalya’da 

Sicilya ve Lipari’deki üretimler dikkat çekicidir22. Attika’nın kaliteli siyah firnisli seramiklerinin ithal 

edildiği Anadolu’da yerel taklitler de yapılmıştır. Anadolu'da Pers-Akhamenid etkisi altındaki 

yerleşimlerden gelen eserlerde, özellikle yemek sahnelerinde bu tür kapların kullanıldığı 

görülmektedir23. Paktolos Nehri yatağında bulunan ve Sardis’te Persli bir yöneticiye ait olduğu 

düşünülen (MÖ 5. yüzyılın son çeyreğine ait) iki adet alınlık parçasındaki cenaze yemeği 

betimlemesinde kullanılan benzer kaplar dikkati çekmektedir24.  

Siyah firnisli Attika seramikleri MÖ 6. yüzyıldan MÖ 4. yüzyıla dek İtalya, Sicilya, Karadeniz, 

Bulgaristan, Almanya, Fransa, İspanya, Anadolu, Kıbrıs, Suriye, Filistin, Nil Vadisi, Nubia, Babil ve 

Susa’ya kadar uzanan geniş bir coğrafyaya ihraç edilmiş25 ve birçoğunda yerel taklitleri de yapılmıştır26. 

Üretimlerden bazılarının doğrudan Attikalı çömlekçiler tarafından yapıldığına dair kanıtlardan biri 

Anadolu’dan gelmiştir27. MÖ 5-4. yüzyıllara ait siyah firnisli seramiklerin bulunduğu Troia, Daskyleion, 

Kütahya- Seyitömer Höyük, Gordion, Phokaia Smyrna- Bayraklı Tepekule Höyüğü, Teos, Klazomenai, 

 
20 Miller 1999, 137-150; Fig. 6-12; Root 1985, 103-120, Pl. 22-25.  
21 Sparkes-Talcott 1970, 128; Altın, gümüş ve bronz gibi değerli madenlerden yapılan kapların pişmiş toprak benzerleri 
görülmektedir. Olynthos’ta bulunan MÖ 5. yüzyıla ait kaidesiz kaplar, kaliteli firnislerinden dolayı Attika üretimi olarak 
düşünülmekle birlikte kil analizleri, Olynthos’ta üretildiklerini göstermiştir; Rotroff-Oliver Jr. 2003, 2. MÖ 4. yüzyılda, 
seramiklerin yüzeyi tamamen firnislenmeye devam etmiş, fakat sonraları parlak siyah firnis, metalik parlaklıkta ya da 
mat olarak yüzeylere uygulanmıştır; Oliver 1970, 9-16, Fig. 1-16. Pers cam işçiliğine ait örnekler arasında, benzer form 
ve bezemeler görülmektedir; benzerlerin bir kısmı Ephesos ve Gordion’da bulunmuştur.  
22Cook 1965, 143. Smyrna’da MÖ 5. yüzyılda Attika’dan ithaller fazlayken, MÖ 4. yüzyılda yerel üretim “Attika taklidi” 
seramikler çok sayıdadır. Cook’a göre Atinalı çömlekçiler Peloponnesos Savaşları (MÖ 431-404) sonunda yurtlarını 
terk etmiş olmalıdırlar; Sparkes -Talcott 1970, 12, dipnot 17. Bu okullar Atina’dan etkilenmekle birlikte yerel taklitleri 
dış görünüşte Attika üretimlerinden ayırt etmek zordur. 
23 Vries 1977, 544-45, dipnot 11; Hill 1947, 248-256.  
24 Ateşlier 2017, 167, Res. 3 (Hanfmann1981, Res. 1).   
25Sparkes-Talcott 1970, 16; Trinkl 2013, 189-202.  
26Trapichler 2011, 1-6. İtalya’da Velia’dan siyah firnisli kaplar; Walsh-Antonaccio 2014, 47-48. Morgantina’da yapılan 
kazılarda MÖ 6-5. yüzyıllara ait mezarlardan gelen 268 kabın 83’ünün (yaklaşık 1/3) Atina üretimi olduğu belirlenmiştir. 
Attika siyah firnislilerinin Morgantina’ya en erken MÖ 550’lerde ithal edilmeye başlandığı ve yaklaşık yarısının MÖ 
480-450’lerden olduğu belirtilmektedir.  
27Cook 1965, 143. MÖ 330-321’lere ait Ephesos’ta bulunan bir yazıtta, Atinalı seramik ustalarının, tanrıçaya bir siyah 
firnisli hydria yapmaları halinde Ephesos Phyle’sine vatandaş olarak kabul edileceklerinden söz edilmiştir. Yazıtta geçen 
ifade, MÖ geç 4. yüzyılda Atinalı göçmen çömlekçilerin Batı Anadolu’da çalıştıklarını kanıtlamaktadır; Mansel 1987, 
307-309; Gürsoy 1987, X-XI; Trinkl 2013, 196, dipnot 71. Atinalı çömlekçiler Kittos and Bakkhios. 
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Sardis, Ephesos, Börükçü Nekropolisi bu yerleşimlerden bazılarıdır. Siyah firnisli seramikler hem 

konutlarda hem de mezarlıklarda bulunmuştur.  

Kırmızı Figürlü Seramikler  

Kırmızı figürlü seramikler Attika’da MÖ 530’lardan itibaren üretilmeye başlanmıştır ve Akdeniz’de 

MÖ 475’lere dek azdır28. MÖ 4. yüzyılda yoğun olmalarına rağmen, yüzyılın sonuna kadar azalarak 

görülmeye devam etmişlerdir29. MÖ 4. yüzyılın başlarından itibaren kırmızı figürlü seramiklerin 

sayısının siyah firnisli olanlara göre daha azaldığı ve MÖ 320’lerden sonra kaybolduğu tespit edilmiştir.  

Attika seramikleri MÖ 4. yüzyılda geniş bir coğrafyaya ihraç edilmiştir; Orta Avrupa’dan, İtalya, 

İspanya, Karadeniz, Anadolu ve Kuzey Afrika kıyılarına dek yayılmıştır. Bu zamanda, seramik 

üretiminde Ionia atölyelerinin öncü olduğu bilinmektedir. Batı Anadolu'da Sardis'te bulunan kırmızı 

figürlü form dizisi Ionia'dakileri anımsatmaktadır30.  

Tisna yüzey araştırmalarında bulunan kırmızı figürlü seramik parçalarının tamamı Sarıkale Tepe’dendir.  

(TİS 18 SK 151, TİS 19 SK 95, TİS 19 SK 267, TİS 19 SK 162). Malzemeler, tipik Attika kili ve 

firnisine sahiptir (Fig. 3).  

TİS 18 SK 151. Kırık parça (Krater ağzı?) Kırmızı figür tekniğinde yapılan eserin dış yüzeyinde, 

merkezi yatay damarlı büyük bir yaprak (defne ya da mersin) görülmektedir. Atina Agorası’nda MÖ 

440/430’lardan itibaren bitkisel bezemeler özellikle karterlerde yoğunlaşmaktadır ve bazı kapların yatay 

yapraklarla bezenmesi geleneği Hellenistik Dönem içlerine dek devam etmiştir31. Benzer yatay 

yapraklarla bezeli örnekler Güney İtalya’da özellikle mezarlardan gelen amphora ve kraterlerde32, 

Korinth’te MÖ 430/20’lerden MÖ 350’lere dek olan kraterlerde33, Sardis’te MÖ 450-425’lere ait bir 

kraterde görülmektedir34.  

TİS 19 SK 267 kapalı bir kaptır (askos?) ve kırmızı figür tekniğindeki eserin dış yüzeyinde merkezi 

damarlı küçük yapraklar dizisi yer almaktadır; bu yaprak dizileri Sardis’te MÖ 4. yüzyıla ait 

seramiklerde sıklıkla kullanılmıştır35. TİS 19 SK 95, açık bir kabın gövde parçasıdır. İç yüzeyi siyah 

 
28 Boardman 1995a, 105.  Bilinguistler; Boardman 1995b, 7vd.  
29 Trendall 1989, 17 vd. Apulia, Campania, Lucania, Paestum, Sicilya ve Etruria. Güney İtalya ve Sicilya’dan gelen 
20000 kadar siyah figürlü, 45000 kadar kırmızı figürlü kap Beazley tarafından incelenmiştir. Atina ve Etrüsk gücü 
İtalya'da MÖ 4. yüzyılda azalmaya başlamış ve Hellas’tan seramik ithalatı azalmıştır. Güney İtalya seramikleri ise MÖ 
4. yüzyılda pek fazla ihraç edilmemiştir. 
30 Schaeffer v.d. 1997, 91-95. Pelike, oinokhoe, lekythos, askos, krater, lekane, kase, skyphos, balık tabağı. MÖ geç 5. 
yüzyıldan MÖ 4. yüzyıl ortalarına dek kırmızı figürlü seramikler görülmektedir.   
31Moore 1997, 31, Atina Agorası, Pl. 40, no. 319, 322, 328, 387 MÖ 440-430’lara ait çan karterler; Rotroff 1997, Pl. 86, 
1173, 1174 
32 Schierup 2014,200: Fig. 4, 201: Fig. 5 a-b, 203-204: Fig. 7-10, 206: Fig. 12. Mezarların içine konmuş olmakla birlikte 
bu kapların cenaze törenleri sırasında sergilendiği düşünülmektedir. 
33 McPhee 1976, Pl. 85:8, Pl. 86: 10, Pl. 87: 15, Pl. 88:21, Pl. 89: 25, 26, 29.  
34 Schaeffer v.d. 1997, Sardis, 92: Att.118, Pl. 42.  
35 Schaeffer v.d. 1997, Pl. 42: Att 118.MÖ 450-425’lerden bir krater, Pl. 43: Att 135 Skyphos, Pl. 60, Att. App.26 Askos 
MÖ 4. yüzyıl.  
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firnislidir; dış yüzeyinde siyah ince çizgilerle sınırlanan bir alan ve aralarında kısa çizgiler olan küçük 

stilize kalp biçimli yapraklardan oluşan bezemeler görülmektedir.  267 ve TİS 19 SK 95 MÖ 4.yüzyıl 

ortalarına ait olmalıdır.  

TİS 19 SK 162. Kırmızı figür tekniğinde yapılmış kapalı bir kaptır (bodur lekythos); zeminde mat siyah 

firnis görülmektedir.  İnce rezerve bir çizgi üzerinde, ayakta duran ve sağa doğru dönük yapılmış giysili 

bir figür görülmektedir. Lekythoslar, Attika’da MÖ 5.-4. yüzyıllara ait nekropolislerde yaklaşık MÖ 

460’lardan itibaren yaygındır36. Anadolu’daki mezarlarda da lekythosların çokluğu dikkat 

çekmektedir37. Tisna lekythosu mat siyah firnisli olmakla birlikte, üzerinde betimlenen bir ayağını yana 

atan figürlere MÖ 5. yüzyılda rastlanmaktadır38. Benzerleriyle karşılaştırıldığında TİS 19 SK 162, MÖ 

425-400’lere ait olmalıdır.   

İçe Dönük Dudaklı Kaseler 

Kökeninin Doğu Akdeniz olduğu düşünülen içe dönük dudaklı kaseler MÖ 5. yüzyıldan itibaren Attika 

seramik dizisinde yaygındır ve Anadolu’da sıklıkla bulunmaktadır; Akdeniz ve Karadeniz’deki 

yerleşimlerde MÖ 4. yüzyılda yaygınlaşmıştır. Ekhinus kase olarak da anılan bu kaplar, kulpsuz, içe 

dönük dudaklı, iç ve dış yüzeyleri siyah firnislidir; tondoları bezemeli ya da bezemesiz 

olabilmektedirler. İçe dönük dudaklı kaseler Atina Agorası’nda çok sayıda saptanmıştır ve MÖ 

375’lerden itibaren görülmekle birlikte MÖ 350-325’lerde yoğunlaşmaktadır39. Batı Anadolu’da 

Sardis’te ve Gordion’da MÖ 4. yüzyılda Atina’dan ithallerin devam ettiği tespit edilmiş ve MÖ 4. 

yüzyılın ilk üç çeyreğine ait çok sayıda kase bulunmuştur40. Troia, Daskyleion, Phokaia, Smyrna, 

Klazomenai’dan gelen çok sayıda içe dönük dudaklı kase bilinmektedir.  

Tisna malzemesi arasında, çok sayıda içe dönük dudaklı kase bulunmaktadır (Fig. 4-7); tamamının iç 

ve dış yüzeyleri balmumu ya da metalik parlaklıkta siyah firnislidir (TİS 18 SK 107, 238, 243; TİS 19 

SK 170, 178; TİS 18 KK 46, 64, 68). Tisna kaselerinin genellikle omuzdan alttaki kısımları 

korunmamıştır; omuz dönüş noktasındaki açı bu bölgeden kırılmayı kolaylaştırmış olmalıdır. Yalnızca 

TİS 18 SK 238 ve TİS 18 KK 68 kaselerinde gövdenin büyük oranda korunduğu dikkat çekmektedir. 

Ağız çapları 7,8- 13 cm arasında değişmektedir.  TİS 18 SK 107, 243, TİS 19 SK 178 ve TİS 19 KK 46 

ve 68 kalın cidarlıdır ve derin konik gövdeli olan bu örneklerde41, en geniş çap omuzdadır ve omuzdan 

 
36 Lemos 2002, 72. Lekythoslar, Attika’da Erken Protogeometrik Evre’den itibaren görülmektedir; Boardman 1995a, 
129-143.  
37 Schaeffer v.d. 1997, 72; Persler’in ve Lydialılar’ın kokulu yağ /parfüm sevdiği bilinmektedir; Aydın 2018, Karia 
Börükçü Nekropolisi’nden. Lev. 17, 18; Yıldızhan 2022, 201.Salihli civarından geldiği belirtilen çok sayıda kırmızı 
figürlü bodur lekythos. MÖ 5. yüzyılın III. çeyreğine tarihlenmişlerdir.   
38 Trendall 1989, 203, Fig. 17; Görkay 2020, 384: Att. 86, Att. 87.  
39 Sparkes-Talcott 1970, 128-131, Fig. 8, no. 825, Atina Agorası’ndaki en erken örnek MÖ 420’lere aittir.  Pl. 33, 828, 
829, 833, 838-842. 
40 Schaeffer v.d. 1997, 68, dipnot 20.    
41 Cook 1965, 150, Fig. 1-3, Pl. 45; Gürsoy, Şek. 4: 22-24, Şek. 6: 31, 32, Şek. 11: 56. Hem yerli hem Attika’dan gelen 
örnekler bulunmaktadır; Schaeffer v.d. 1997, Pl. 53: Att. 421, Pl. 56: 579, 581. Sardis’ten gelen benzerleri MÖ 350-
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kaideye doğru daralan yapıdadırlar. TİS 18 SK 238 daha ince cidarlı olmakla birlikte, diğerleriyle 

birlikte benzer derin profilli gövdeye sahiptir. TİS 19 SK 170’in ağız çapı geniştir ve sığ gövdelidir. 

Benzerleri Atina Agorası, Troia, Sardis, Phokaia, Daskyleion, Bayraklı-Smyrna ve Klazomenai’dan çok 

sayıda gelmektedir42 ve Tisna içe dönük dudaklı kaseleri MÖ 350-325’lere ait olmalıdır.   

Palmet Baskılı ve Ruletli Kaseler   

MÖ 5. yüzyılın ortalarından itibaren görülen baskı bezeme ve ruletleme, Attika ve diğer Akdeniz 

atölyeleri tarafından Hellenistik Dönem’e dek yaygın olarak kullanılmıştır. Genellikle kase, tabak, 

kantharos, kotyle, bolsal ve sosluk gibi formların tondolarında görülmektedir43. Pişmiş toprak kaplardaki 

baskı bezeme uygulamasında metal kapların etkisi olduğu düşünülmektedir. Bezemeler, kile genellikle 

silindirik pişmiş toprak mühürlerle, kap pişirilmeden önce uygulanmıştır44. En erken ve yaygın 

kullanılan baskı motif palmettir. MÖ 5. yüzyılda daha büyük ve kompleks olan motifler zamanla giderek 

küçülmüşlerdir. Motifleri birbirine bağlayan yaylar MÖ 4. yüzyılda nadirdir; geç örneklerde küçük ve 

dağınık motifler yaygındır.   

Rulet bezeme (ruletleme) ise, Atina Agorası’nda MÖ 4. yüzyılda yaygındır45; MÖ 4. yüzyılın ilk 

çeyreğinde görülmeye başlamış, popülaritesi sonraki çeyrekte daha artmış ve MÖ 330’lara dek devam 

etmiştir. MÖ 397’de tahrip edilen Motya’dan gelen Attik ithal seramiklerde ve Batı Anadolu’daki 

Smyrna’da MÖ erken 4. yüzyıl tabakalarındaki seramiklerde rulet bezemenin görülmediği 

belirtilmiştir46. Rulet bezemeli seramikler Troia, Daskyleion, Sardis, Bayraklı-Smyrna, Klazomenai, ve 

Nif Dağı-Karamattepe gibi merkezlerde MÖ 4.yüzyılda sıklıkla görülmektedir47.   

Sarıkale Tepe’den 10 adet ve Kadıkale Tepe’den 1 adet tondoları ruletli ve baskı palmet bezemeli 

kaseler bulunmuştur. Taban ve gövde parçaları halindeki örneklerin taban çapları 5,4- 12 cm arasında 

değişmektedir. Tisna malzemeleri arasında bazı kaselerin tondosunda sadece rulet bezeme bulunurken, 

 
325’lere tarihlenmiştir; Doğan 2013, Phokaia’da İsmet Paşa Mahallesi 1056 Ada’da yapılan sondajda bulunanlar MÖ 
350-320’lere tarihlenmiştir. Şek. 24: Çiz. 69, 71 (kalın cidarlı konik gövdeli), Şek. 26: Çiz. 76, Şek. 27: Çiz. 79 (ince 
cidarlı konik gövdeli); Coşkun 2006, 113: 30, 32 (Daskyleion); Egeci 2014, Kat No. 1-3, No. 74- 76 Klazomenai).  
42 Sparkes- Talcott 1970, Fig. 8: 830, 835, 837 MÖ 350-310’lar (Atina Agorası); Schaeffer v.d. 1997, Pl. 53: Att. 420 
(Sardis); Doğan 2013, Şek. 26: Çiz. 75, 76 (Phokaia), Gürsoy 1987, Şek. 5: 28, 29, Şek. 10: 46, 48, 49 (Bayraklı-Smyrna). 
43Sparkes-Talcott 1970, 22-31. MÖ 5. yüzyıla ait çok az kabın dış yüzeyinde bu bezemeler görülmektedir. Atina 
Agorası’nda MÖ 430’lardan itibaren baskı bezeme önem kazanmıştır. Bezemeler palmet, lotus, sarmaşık ve zeytin 
yaprakları, meander, üçgen, dörtgen ve eşkenar dörtgenler, yumurta ve dil dizileri, yıldızlardan oluşmaktadır. Dipnot 22. 
Thompson, seramikleri Parthenon, Hephaisteion ve Propylai’daki mimari bezemelerle karşılaştırmaktadır ve MÖ 5. 
yüzyıl ortalarına ait yapılar dikkate alınmıştır; Thompson 1934, 432. Bu özellik Hellenistik Dönem’de kaybolur. 
44 Corbett 1955, 172-186. MÖ 4. yüzyıl atölyelerini çalışmıştır.  
45 Corbett 1951, 64, 177, dipnot 4-5; Sparkes-Talcott 1970, 23, 30-31, dipnot 66, 67, 278-280. MÖ 390/380’lere dek 
Agora’da görülmez. Seramiklerde iki tip ruletleme kullanılmıştır: dikişli tip daha erkendir (Pl. 55, 604) ve daha sonra 
standart tip görülür; McKenzie-Clark 2015, 137-142.  Aslında “ruletleme” terimi yaygın kullanılsa da, bu terminoloji ve 
teknik hakkında farklı düşünceler bulunmaktadır.  
46 Cook 1965, 146.  
47 Berlin-Lynch 2002, 170, 174 (Troia); Schaeffer v.d. 1997, 63-130 (Sardis); Gürsoy 1987, No. 17, 22, 23, 27, 29, 30, 
41, 49, 51 (Bayraklı-Smyrna MÖ 365- 300’lere dek örnekler); Hasdağlı-Zeren2012, 125-128, Fig. 10: 6, 7, 9, 16. 
(Klazomenai, MÖ 380-350’ler); Ceylancı 2019, Lev. 12: 93-96, 105-107. MÖ 325-300.  
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bazılarında palmetleri çevreleyen rulet bezeme görülmektedir (TİS 18 SK 119, 169, 175, 240, 244, TİS 

18 KK 60, TİS 19 SK 32, 34, 87, 92, 97; Fig. 8-17).  

TİS 18 SK 119’un tondosunda merkezdeki iki kabartma halkayı çevreleyen ve aralıklı yerleştirilmiş (3 

adet korunan) uzun oval palmetler görülürken48, 240’ın tondosunda diğerlerinden farklı olarak içteki 

halka üzerinde uzun oval palmetler ve ikinci halka üzerinde yumurta dizisi bulunmaktadır49. İki örnekte 

de, palmetler arasında bağlayıcı yaylar bulunmaz. TİS 18 SK 119 ve 240’ın tabanında siyah kalın ve 

ince bantlar yer alırken, geri kalan örneklerin tabanları tamamen siyah firnislidir. 240 no’lu kaidenin 

altında kazıma ile yapılmış ve labrys/çiftli balta olduğu düşünülen bezemeler yer almaktadır50. TİS 18 

SK 119 ve 240, MÖ 400-350’lere ait olmalıdır.   

TİS 18 SK 169. Sarıkale Tepe’nin akropolisinde, Kutsal Alan’da bulunmuştur. Kaliteli ve hafif parlak 

siyah firnislidir; tondosu üç sıra rulet bezemelidir. Daha açık kahverengi firnisli olan taban altında 

kazıma ΦΙ yazısı dikkat çekmektedir51. Grafittolu tabanlar genellikle MÖ 5. yüzyıldan itibaren 

görülmekle birlikte52 ruletlemenin MÖ 375’lerden itibaren yaygın olduğu dikkate alındığında, 169 No’lu 

parça MÖ 375-350’lere ait olmalıdır.    

TİS 19 SK 32’nin rulet bezemeli tondosunda, açıktan koyu kahveye dek değişen mat firnis dalgalı halde 

yayılmışken, dış yüzey tamamen balmumu parlaklığında siyah firnislidir. Tondosunda üç sıra halinde 

rulet bezeme yer almaktadır. Bu seramik parçası hatalı üretilmiştir ve Tisna ya da yakın çevresinde 

seramik üretimi yapıldığına dair önemli bir kanıttır.  Formu ve kaliteli siyah firnisiyle, MÖ 4. yüzyılın 

ortalarına ait üretimlerle benzerdir.   

Yukarıda sözü edilen eserlerin dışındaki kaseler ruletli ve baskı palmet bezemeye sahiptirler ve MÖ 4. 

yüzyılın ortalarından olmalıdırlar.  

Dışa Çekik Dudaklı Kase  

Atina Agorası’nda dışa çekik dudaklı kaseler MÖ 5. yüzyılın son çeyreğinden önce yaygın değildir53. 

form MÖ 4. yüzyılda yaygınlaşmış ve Hellenistik Dönem’e dek devam etmiştir. Yiyecek servisinde 

kullanıldığı düşünülen bu formun sığ ya da derin örnekleri görülebilmektedir. Bezemesiz örneklerin 

yanı sıra, bazılarının tondosu baskı bezemelidir54.  

 
48 Sparkes-Talcott 1970, no. 543, 545 MÖ 420’ler; Hasdağlı 2010, Klazomenai, KK 10 ve 26. MÖ 4. yüzyıl ortalarından.  
49 Sparkes-Talcott 1970, 789 (MÖ 420’ler) ve no. 799 (MÖ 410-400’ler); Hasdağlı 2010, Klazomenai, Lev. 46: İnKş 2, 
25, 28, Lev. 47: 20, 23.  
50 Erdan-Gür 2020, 79, 89, Fig. 10.  
51 Erdan 2019, 83, no. 53; Erdan 2020b, 91, Fig. 6; Coşkun 2006, 97, dipnot 62. Seramiklerde, Grek ve Phryg dillerinde 
yazılar sıklıkla görülmektedir.   
52 Sparkes-Talcott 1970, Fig. 22-23; Schaeffer v.d. 1997, 70,  
53 Sparkes-Talcott 1970, 128, 777- 808.   
54 Corbett 1955, 172-186, MÖ 4. yüzyılın II. çeyreğinden bir kase parçası.  
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Tisna 18 SK 93 dışa çekik dudaklı kasedir (Fig. 18); ağız ve gövdesinin bir kısmı korunmuştur. Geniş 

ağızlı, sığ gövdelidir; tondosu korunmamıştır. İç ve dış yüzeyi kaliteli parlak siyah firnislidir. Dudağın 

hemen altında bir yiv ve dar ağız tablası üzeri iki yivle bezelidir. Kaidesi korunmayan bu örneğin 

benzerleri genellikle alçak kaidelidir55. Smyrna, Klaros, Klazomenai’da benzer kaseler görülmektedir56 

ve Tisna kasesi MÖ 400-350’lere ait olmalıdır.  

Kap skyphos   

TİS 19 SK 116, geniş ve iç bükey profilli ağızlı, içe dönük dudaklı ve ağızdan kaideye doğru daralan 

konik profile sahiptir; kaidesi ve kulpları korunmamıştır (Fig. 19)57. Benzerlerinin alçak kaideli olduğu 

görülmektedir. İç yüzeyde büyük oranda parlak siyah firnis, dış yüzeyde çok aşınmıştır.  

İç bükey profilli ve hafif dışa dönük dudaklı kap skyphosların gelişiminde, Akhamenid kaselerinin etkisi 

olmalıdır58. Atina Agorası’nda MÖ 410-380’lere, Smyrna’da MÖ 4. yüzyılın ilk çeyreğinden son 

çeyreğine dek, Klaros’ta MÖ 5. yüzyıl sonlarına, Klazomenai’da MÖ 4. yüzyılın ilk yarısına tarihlenen 

benzerleri görülmektedir59. Atina Agorası’ndan gelen örneklerde bazen çok özenli olmayan baskı 

merkezi küçük palmetler, yumurta dizileri ve benekler görüldüğü belirtilmiştir. Tisna örneği de MÖ 

375-325’ler civarından olmalıdır.   

Balık Tabağı  

Balık tabaklarının iç yüzeyleri çeşitli deniz canlıları ve balıklarla betimlenmiştir. Kısa ayaklı, sarkık 

dudaklı formun tondosunda çukur bir kısım bulunmaktadır. Kökeninin Güney İtalya olduğu 

düşünülmektedir ve bütün Akdeniz ve Karadeniz’deki yerleşimlerde yaygındır60. Bu tipteki balık 

tabakları MÖ 5. yüzyılın son çeyreğinde görülmeye başlamış ve MÖ 4. yüzyılda yaygınlaşmıştır; form 

MÖ 4. yüzyılda tamamen siyah firnislidir61; popülaritesi Hellenistik Dönem’de azalır.   

Tisna’da bulunan balık tabağı kırıktır (TİS 19 SK 91; Fig. 20); ağız ve gövdesinin çok az bir kısmı 

korunurken, ayağı yoktur. Dudak, keskin bir açıyla aşağı doğru dönmektedir.  İç ve dış yüzeyi tamamen 

siyah firnislidir ve bezemesizdir. Atina Agorası’ndan gelen MÖ 4. yüzyıl tabaklarında dudak keskin bir 

 
55 Sparkes-Talcott 1970, Pl. 8: 785, MÖ 420’ler.  
56 Cook 1965, Fig. 7: 1. MÖ 4. yüzyılın başlarına ait bir kontekstten; Günata 2021, 45, no. 16, MÖ 4. yüzyılın ilk yarısı 
(Klaros); Egeci 2014, Kat. No. 15, 17 ve 18, MÖ 4. yüzyılın II. yarısı- IV. çeyreğine tarihlenmişlerdir.  
57 Schaeffer v.d. 1997, Sardis’ten gelen daha erken ve kulpsuz örnekler, Pl. 48: Att. 301 (MÖ 5. yüzyılın ilk ya da II. 
çeyreği), 305 (MÖ 470-450’ler).   
58 Coşkun 2011, 57-69, 77: 5-7, 78: 16,17. Çok daha yüksek ağızlı Akhamenid kaselerinin metal, cam ve pişmiş topraktan 
olanları görülebilmektedir. Seyitömer’de bu tipte kaseler bulunmuştur.   
59 Sparkes-Talcott 1970, kalın cidarlı kap skyphoslar, 111-112, 279-280, no. 617, 622-23 (Atina Agorası); Cook 1965, 
144-145, Fig. 1: 1-3 (Smyrna-Bayraklı); Günata 2021, 22, 44, No. 9 (Klaros); Egeci 2014, 133 ve 134 (Klazomenai); 
Hasdağlı- Zeren 2012, 115-122, Fig. 1-9 (Klazomenai).  
60 Trendall 1989,162: Fig. 10 Campania, 169: Fig. 14 Cumae. 
61 Sprakes Talcott 1970, 147-148, Fig. 10: 1072 (350-325 BC) 1074 (MÖ 325’ler); Rotroff 1997, no. 709. MÖ 350-
325’ler.  
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açıyla aşağı dönükken, MÖ 3. yüzyılda bu keskin açı yumuşamış ve dudak dışa doğru açılmaya 

başlamıştır.  Benzer siyah firnisli balık tabakları Bayraklı-Smyrna’da ve Agora’da, Daskyleion’da, 

Phokaia’da, Klazomenai’da MÖ 4. yüzyıl tabakalarında görülmektedir62.    

Damarlı Seramikler 

MÖ 6. yüzyılın sonlarında Attika seramiklerinde, yatay ve dikey yivler ile damarlı gövde yapıları, iç 

bükey dudak profili görülmeye başlamıştır. Dikey damarlı bezeme, Atina Agorası’nda MÖ 5-4. yüzyıl 

seramiklerinde yaygındır; MÖ 480’lerden sonra bu uygulamanın başladığı belirtilmektedir63. 

Seramiklerin yüzeyindeki bu bezeme, yivlendirme ya da kalıplama tekniği (kabartma damarlı) ile bu 

oluşturulmaktadır; yiv uygulaması tamamen bırakılmasa da MÖ 4. yüzyılda kalıplama tekniği daha fazla 

kullanılmış görünür. Mug, kantharos, philae, bodur lekythoslar, ayaksız kaplar, kap skyphoslarda 

yaygındır. Bazen damarlı bezeme ile birlikte baskı bezemenin de kullanıldığı görülmektedir. Tisna’dan 

iki örnek bulunmaktadır; TİS 18 SK 171 ve TİS 18 SK 246’nın dış yüzeyi kabartma damarlı yapıdadır 

(Fig. 21).   

TİS 18 SK 171 (kap kantharos), iç ve dış yüzeyi parlak siyah firnislidir. Alçak kaidelidir ve tek kulplu 

olmalıdır. Kalıpta yapılmış, kalın kabartma damarlı dış gövde yapısına sahiptir. Benzerleri Atina 

Agorası’nda64,  Korinth’te65, Börükçü Nekropolisi’nde66 MÖ 350-325’lerde görülmektedir ve Tisna 

örneği de aynı tarihten olmalıdır.  

TİS 18 SK 246. Kase. Bu kaselerin iç yüzeylerinde, genellikle basit baskı bezeme kompozisyonları 

dikkat çekmektedir. TİS 18 SK 246’nın dış yüzeyini kaplayan damarlı bezeme, kaideye dek dikey olarak 

uzanmaktadır ve uçları dairesel olarak sonlanmaktadır. Benzer damarlı bezeme, Atina Agorası’nda bir 

lekythosta ve tabakta67, Phokaia’da MÖ 420’lere tarihlenen bir bolsalda, Bayraklı-Smyrna’da MÖ 

420’lere ait kap skyphoslarda görülmektedir68.  

Kaideler 

TİS 18 SK 176 ve TİS 19 SK 93, kalıplanmış kantharos kaideleridir ve her ikisi de Sarıkale Tepe’de 

bulunmuştur (Fig. 22). 176 daha ince cidarlıyken, 93 daha kalın cidarlıdır. Kantharos gövdesinden 

 
62 Cook 1965, 152, Fig. 10: 1, 2,3 (Bayraklı- Smyrna); Gürsoy 1987, 57-58, No. 75-78 (MÖ 350-300’ler); Aktaş 2011, 
Çiz 20: Kat No. 61-63 (Smyrna); Bulut 2007, 175 (Daskyleion); Saygıner 2019, Phokaia Maltepe Tümülüsü’nden. Çiz. 
51 No. 403-410. MÖ 350-275’lere tarihlenen grup; Egeci 2014, ek s. 37, 110-111 (Klazomenai).  
63 Sparkes-Talcott 1970, 21, 70-76. Seramiklerdeki dikey damarlı yapı MÖ 4. yüzyıldan itibaren ana bezeme elemanı 
olmuştur. 119-122, Pl. 28: 673 (MÖ 375-350, 674 (MÖ 350’ler) Atina Agorası’ndaki bazı kap kantharosların dış 
yüzeylerinin damarlı yapıya sahip olduğu görülmektedir; Treister 2010, Akhamenid metal kaplarında yatay ve dikey 
damarlı yapılar görülmektedir. Fig. 4, 234: Fig. 7, 238: Fig. 10.  
64 Sparkes-Talcott 1970, 673, 674, 704, 711.  MÖ 350-325’ler.  
65 McPhee-Pemberton 2012, 179, Fig. 38, VI.48, Pl. 30. MÖ 325’ler civarında.  
66 Aydın 2018, Lev. 18, 4. MÖ 4. yüzyılın II. çeyreği.  
67 Sparkes-Talcott 1970, Pl. 48: 1133 (MÖ 425-400’ler), Pl. 49: 441, MÖ geç 5. yüzyıl.   
68 Doğan 2013, 308, Şek. 23: Çiz. 66 (Phokaia); Gürsoy 1987, Lev. 48: 86, Lev. 49: 89 (Bayraklı-Smyrna).   
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kaideye doğru geçişte iç bükey profil daha sonra dış bükey profil göstermektedirler; tabanları iç bükey 

profillidir. Kaide gövdesinde dışa doğru küçük mahmuz çıkıntılar görülmektedir.  Dış yüzey ve kaide 

altları kaliteli mat siyah firnislidir. Çok profilli kaideler genellikle, MÖ 4. yüzyılın sevilen içki kapları 

olan kantharos ve kap kantharoslarda kullanılmıştır ve genellikle tondoları rulet bezemelidir. Bu tip 

kaidelerin en yakın benzerleri Olynthos’ta MÖ 350’lerden itibaren görülmektedirler. Atina Agorası ve 

Sardis’teki benzer örnekler “kalıplanmış ayak” olarak tanımlanmıştır69. Anılan merkezlerin dışında, 

Daskyleion, Klazomenai, Phokaia ve Nif Dağı’ndaki benzerleriyle de karşılaştırıldığında70, Tisna 

kantharos kaideleri MÖ 350-300’ler arasına ait olmalıdır. 

TİS 18 KK 32 ve TİS 18 KK 45 kaide ve ayak parçaları (Fig. 23), Kocakale Tepe’de Kaya Mezarı 2 

çevresinden bulunmuştur. Her iki kaidenin iç ve dış yüzeyleri parlak siyah firnislidir; 32 alçak halka 

profilli, 45 ise pedestaldir. Alçak halka kaide oinokhoe, bolsal, kyliks, skyphos, kap kantharos, kase gibi 

farklı kaplarda kullanılmıştır ve bu form dizisi Atina Agorası’nda MÖ 500-375’lere dek uzanmaktadır71. 

Alçak halka kaidenin benzerleri Seyitömer Höyük’te mug ve tabaklarda, Sardis’te MÖ 5. yüzyıl 

sonlarından- MÖ 350-325’lere uzanan kap skyphos ve kaselerde, Bayraklı Smyrna’da MÖ 350-300’lere 

tarihlenen sığ tabaklarda, Daskyleion’da 425-400’lere ait bolsalda, Phokaia’da M 500-480’lere ait cup 

skyphos, stemmless cup ve MÖ 400-375’ler ait tabaklarda görülmektedir72. En yakın benzerleriyle 

karşılaştırıldığında TİS 18 KK 32, MÖ 425-375’lere ait olmalıdır.  

Pedestal profilli ayaklar ise Atina Agorası’nda kyliks ve ayaklı tabaklarda görülmektedir73. Benzerleri 

Seyitömer Höyük’te, Sardis’te MÖ 500- 450’lere uzanan kaplarda, Daskyleion’da MÖ 500-475’lere ait 

kylikslerde74, Phokaia’da MÖ 500-480’lere ait C Tipi kylikste görülmektedir. En yakın benzerleriyle 

karşılaştırıldığında TİS 18 KK 45, MÖ 500-475’lere ait olmalıdır.  

 

 

 

 
69 Sparkes-Talcott 1970, Atina Agorası’ndaki kantharoslara ait kaideler Fig. 7, 701 (MÖ 350-325), 714 (MÖ 320-
310’lar), 717 (MÖ 325-310’lar); Schaeffer v.d. 1997, Sardis’ten gelen örnekler Pl. 51: 367, 370. MÖ 350-325’ler.  
70 Coşkun 2004, Daskyleion,111, no. 7-8; Doğan 2013, Phokaia, no. 35, 36, MÖ 375-350’ler; Ceylancı 2019, Lev. 7: 50, 
51, 56, MÖ 350-275’ler.  
71 Sparkes-Talcott 1970, Fig. 1B, Fig. 3: 201-221, Fig. 3: 335-361, Fig. 5: 456-465, Fig. 6: 563-64, Fig. 8: 726-735, 747-
757, 777-782, Fig.10 1012-1044.   
72 Coşkun 2010, 75, Seyitömer, 30 mug MÖ 375-325’ler, 47-48 Tabak MÖ 4. yüzyıl sonları; Schaeffer v.d. 1997, Sardis, 
103, 105-106, 110, 119, Pl. 50: Att. 327, 328, 338, Pl. 48: Att. 308, Pl. 53: Att. 400, Pl. 54: Att. 481, Pl. 56: Att. 571; 
Gürsoy 1987, Smyrna-Bayraklı no. 82, 85 MÖ 350-300; Coşkun, Daskyleion, Fig. 5: 47; Doğan 2013, Phokaia, Şek. 5: 
Çiz. 15, Şek. 21: Çiz. 60, Şek. 38: Çiz. 110.  
73 Spakes-Talcott 1970, Fig. 1A, Fig 4: 398- 433 cup, Fi. 5: 434, 437, 440 kyliks, Fig. 9: 974, 979 ayaklı tabak.  
74 Coşkun 2010, Seyitömer Höyük, 75: 3, 4; Schaeffer v.d. 1997, Sardis, 67, 75: Fig. 2-4., Pl. 46: Att. 195, 197, Pl. 47: 
Att. 274, 275, 281; Coşkun 2004, Daskyleion, Fi. 3: 25, 30, 31; Doğan 2013, Phokaia, şek. 20: Çiz. 59.  
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Kulplar  

TİS 18 SK 74, 88, 172, TİS 18 KK 47, TİS 19 SK 13, 37, 101 olmak üzere toplam 7 adet kulp parçası 

bulunmuştur.  Bolsal, kyliks, kantharos ve çeşitli kaselerde75 görülebilen bu tip kulpların tamamı kaliteli 

siyah firnislidir.  TİS 74, 88 ve 47, kyliks, bolsal, kantharos ve tek kulplu kaselerde kullanılan ince ve 

yuvarlak profilli kulplardır; çok geniş bir zaman dilimine ait kaplarda kullanılmışlardır. Benzerleri Atina 

Agorası’nda, Bayraklı-Smyrna’da, Klazomenai’da, Nif Dağı’nda76 görülmektedir. Tisna örnekleri (Fig. 

24), MÖ 375- 350’lere ait olmalıdır.    

TİS 172, 13, 37 ve 101 “mahmuz kulp” olarak anılmaktadır ve genellikle kantharoslarda kullanılmıştır. 

Mahmuz kuplar kalıp yapımıdır. Atina Agorası’nda genellikle MÖ 350-310’lara ait kantharoslarda 

sıklıkla kullanılmıştır77. Daskyleion, Smyrna ve Nif Dağı’ndan gelen kantharoslarda görülmektedir78. 

Tisna mahmuz biçimli kulpları MÖ 350-325’lere ait olmalıdır (Fig. 25).  

Süzgeç  

TİS 18 KK 73. Açık kap; iç ve dış yüzey parlak siyah firnislidir. Üzerinde ikisi kırık biri tam olmak 

üzere üç delik yer almaktadır ve kap pişirildikten sonra delikler açılmış görünmektedir (Fig.26). 

Kocakale Tepe, Kuzey, Kaya Mezarı 2 Çevresi’nde bulunmuştur. Seramikler üzerine sonradan açılan 

delikler, ilk anda onarımla ilgili görünmekle birlikte, bu parça üzerinde aynı parça üzerinde ve birbirine 

yakın üç deliğin yer alması ve korunan deliklerden birinin bütünlüğünü korunması, bu parçanın süzgeç 

amaçlı kullanıldığını göstermektedir. Atina Agorası’nda süzgeçler ya da süzgeçli kaplar MÖ 5.-4. 

yüzyıllarda görülmektedir79. Tisna örneği MÖ 4. yüzyıl ortalarına ait olmalıdır.  

Akıtma Boyalı Seramik 

TİS 19 SK 104, olasılıkla bir kaseye ait gövde parçasıdır (Fig. 27). İç yüzey açık kırmızı boyalıdır; dış 

yüzeyde boyasız zemin üzerinde siyah renkte akmış boya izleri görülmektedir. “Kısmen boyanmış 

seramikler”80 olarak anılan gruba ait olmalıdır; bu gruba ait malzemelerde iç kısım tamamen boyalıyken, 

dış yüzeyde boya akıntıları dikkat çekmektedir. Bazı uzmanlar tarafından seramiği tamamen 

 
75 Sparkes- Taltott 1970, 11, Atina Agorası’nda MÖ 5. yüzyılda kenarları çıkıntılı ve belirgin kıvrımlı kulplar terk edilmiş 
ve yerlerini daha sağlam yapılı, alçak kompakt kulplar görülür. MÖ 5. yüzyıl sonlarına doğru daha zarif ve ince kulplar 
görülür. Yuvarlak profilli kulplar No. 434-443, 469-493, 661-680, 686-690.  Mahmuz kulplar No. 696- 714. 
76 Sparkes-Talcott 1970, No. 397- 413, No. 469-481, No. 661-675, 676-684, No. 745- 748, No. 749-752, No. 1242-1246; 
Gürsoy 1987, Lev. 59 no. 111 MÖ 375-350’ler, Lev 70 no. 139 MÖ 5. yüzyılın son çeyreği.; Hasdağlı-Zeren 2012, 44, 
no. 8, Fig. 4: 6,7, 9 (MÖ 380-350’ler); Ceylancı 2019, Lev. 1: 2.  
77 Sparkes -Talcott, 1970, 122-123, No. 696-700, No. 706-710, No. 711-714.  
78 Coşkun 2006, Daskyleion111, No. 5, 6 (MÖ 350-325’ler) ; Cook 1965, Bayraklı-Smyrna (MÖ 4. yüzyılın son çeyreği), 
Fig. 3; Gürsoy 1987, Bayraklı-Smyrna, Lev. 59: 111, Lev. 61: 115, Lev. 62: 118, Lev. 63: 120; Ceylancı 2019, Nif Dağı, 
195, Lev. 2: 3-12 (MÖ 325-275).  
79 Sparkes-Talcott 1970, 528 mÖ 500-480’ler, 530 MÖ 4. Yüzyıl, 768 MÖ 325’ler, 1187 mÖ 425-400, 1189 MÖ 350’ler.  
80 Rotroff-Oliver Jr. 2003, 24, 26 Pl. 7: 33, 27 Pl. 9: 43. “Partially glazed pottery” olarak tanımlanmıştır ve 35 adet örnek 
bulunmaktadır. MÖ 4. yüzyıla ait Attika seramikleri ile birlikte bulunmuş bir fragment saptanmıştır. 
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boyamaktan daha ucuz ve daha kolay bir yöntem olması nedeniyle uygulandığı belirtilse de yalnızca bu 

düşünceyle uygulanmadığı ve bu farklı uygulamanın bilinçli olarak yapıldığı düşünülmelidir. 

Anadolu’da ve Sardinia’da bu tür üretimler, MÖ 4. yüzyıl sonları- MÖ 3. yüzyıl başlarında 

görülmektedir. Özellikle Sardis’ten gelen örnekler dikkat çekmektedir; içe dönük dudaklı kaseler, balık 

tabakları ve derin kaselerde bu tipte boyamaya rastlanmaktadır. Smyrna’da da MÖ 4. yüzyılın son 

çeyreğine ait içe dönük dudaklı kaselerde81 , karnın alt kısmından kaideye dek alanda boya akıntılarına 

rastlanmaktadır. Tisna örneği de MÖ 4. yüzyıl sonlarına ait olmalıdır.  

Sonuç  

Aiolis’te son yıllarda artan çalışmalar, bölgenin tarihiyle ilgili daha fazla kanıtlara ulaşmayı sağlamıştır. 

Günümüz İzmir İli, Aliağa İlçesi, Uzunhasanlar ve Karakuzu Mahalleleri arasında yer alan Sarıkale 

Tepe ve Kocakale Tepe’de kurulu olan Tisna’da 2018-19 yıllarında yapılan yüzey araştırmalarında 

bulunan çok sayıda seramik tipolojik ve kronolojik olarak incelenmiştir. Tisna antik kentinin bulunduğu 

alanın hemen gerisi günümüzde Manisa İli sınırları içindedir. Aigai antik kenti de Manisa’ya bağlı Yunt 

Dağı’nda yer almaktadır. Antik Dönem’de önemli yolların kesiştiği ve siyasi açıdan Lydia 

egemenliğinde kalan bu topraklarda, Lydia’dan gelen ya da Lydia etkili yerel seramiklerin olması 

şaşırtıcı değildir. Lydia krallarından Kroisos zamanında Aiolis’te Lydia etkili seramiklerin artmaya 

başladığı bilinmektedir. Daskyleion, Kyme, Phokaia, Smyrna, Klazomenai, Nif Dağı (Olympos) ve 

Klaros’tan gelen çok sayıda benzer üretim dikkat çekmektedir. Anadolu’ya Attika’nın kaliteli siyah 

firnisli seramikleri ithal edildiği gibi yerel taklitlerinin de yapıldığı ve MÖ 5-4. yüzyıllara ait siyah 

firnisli seramiklerin Anadolu’da çok sayıda yerleşimde bulunduğu görülmektedir. Birçok merkezden 

gelen siyah firnisli seramikler incelendiğinde, MÖ 5. yüzyılda Attika’dan ithal edilenlerin daha fazla 

olduğu fakat MÖ 4. yüzyılda Anadolu’daki yerel üretimlerin arttığı tespit edilmiştir ve bu durum Tisna 

için de geçerli görünmektedir. Atina Agorası’nda çalışan uzmanların daha önce belirttiği gibi, yerel 

taklitleri dış görünüşte Attika üretimlerinden ayırt etmek zordur.  

Anadolu’nun doğusundan batısına tarihinde önemli yer kaplayan Pers- Akhamenid İmparatorluğu, MÖ 

546/545’lardan MÖ 330’lara dek Batı Anadolu’yu kontrolü altında tutmuştur. MÖ 4. yüzyıl Tisna 

sikkeleri üzerindeki kamanın, Persepolis-Apadana kabartmalarında görülmesi, Tisna’daki Pers-

Akhamenid etkisini ve karşılıklı ilişkilerini vurgulaması açısından önemlidir. Batı Anadolu’da Sardis ve 

Daskyleion satraplık merkezleridir. Politik olarak Lydia egemenliğinde olan bölge ve yollar arasında 

bulunan Tisna’nın seramiklerinin en yakın benzerleri Daskyleion, Sardis, Phokaia, Kyme, Smyrna ve 

Klazomenai’da görülmektedir.   

Tisna yüzey araştırmalarında malzemelerin çoğunun Sarıkale Tepe’den gelmiş olması dikkat çekicidir. 

Erdan tarafından Sarıkale Tepe’de “Kutsal Alan” olduğu düşünülmektedir. Bu alanda Arkaik 

 
81   Gürsoy 1987, Lev. 22: 36, Lev 23: 36, 37 (MÖ 325-300). Yerli üretim. 
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Dönem’den Hellenistik Dönem’in sonuna dek tarihlenen çeşitli seramikler saptanmıştır. Malzemelerin 

bir kısmı Kutsal Alan’ın zirvesinde, bir kısmı ise yamaçtan ele geçmiştir. 2018 ve 2019 yıllarında 

Sarıkale Tepe'de yapılan araştırmalarda çok sayıda siyah firnisli seramik bulunmuşken, kırmızı 

figürlülerin sayısı çok azdır. Kase, tabak, kantharos, skyphos, bodur lekythos, süzgeç, kaide ve kulp 

parçaları form dizisini oluşmaktadır. 2018 yılında Kocakale Tepe'de yapılan yüzey araştırmalarında 

bulunan seramik parçalarının tamamı “Kaya Mezarı” çevresindendir; ilk başta seramiklerin mezara ait 

olabileceği akla gelse de kullanım amacı ve nereye ait oldukları konusunda şimdilik kesin bir yargıya 

varmak güçtür. Çoğu seramik Attika kırmızısı kil içermekle birlikte bazı seramikler yerel kilden 

yapılmıştır. Tisna'da yapılan araştırmalarda kaliteli seramiklerin yanı sıra birkaç hatalı üretimin 

bulunmuş olması, Tisna veya yakınlarındaki seramik üretimini göstermektedir. Tisna’da yapılacak olan 

kazılar, daha ayrıntılı ve kesin sonuçlar alınmasını sağlayacaktır.  
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KATALOG  

Kırmızı Figürlü Seramikler  

TİS 18 SK 151. Açık kap gövde parçası. Sarıkale Tepe, Zirve Noktası Kutsal Alan Mevkii, Kaya Figürü 

Altı, (29.06.2018)  

H: 3 cm, En: 2.2 cm; Kırmızı renkte kumlu ve az kireçli kil (2.5 YR 4/6). Dışta kırmızı figür tekniğinde 

yatay tek büyük yaprak, içte siyah ve kahverengi bantlar. 

TİS 19 SK 95. Açık kap gövde parçası. Sarıkale Tepe Kutsal Alan Batı Yamacı (28.06.2019).  

H: 4,6 cm En: 3 cm. Açık kırmızı az kumlu ve az kireçli kil (2.5 YR 6/6). Dışta ve iç yüzey kaliteli siyah 

firnisli (5 YR 2.5/1).  İyi pişmiş. Dışta siyah benekler ve iç içe geçmiş ince çizgiler.    

TİS 19 SK 267. Kapalı kap gövde parçası. Sarıkale Tepe Akropolis (04.07.2019) 

H: 2,1 cm. Pembe az kumlu kil (5 YR 8/4). Dış yüzey siyah firnisli (5 YR 2.5/1). İç yüzey boyasız. İyi 

pişmiş. Dışta kırmızı figür tekniğinde yapılmış, merkezi damarlı ve aşağı doğru sarkık yapraklar.  

TİS 19 SK 162. Kapalı kap gövde parçası. Sarıkale Tepe Batı Yamacı (01.07.2019).  

H: 4,6 cm; Açık kırmızımsı kahverengi kumlu kil. (5 YR 6/4).  Dış yüzey mat siyah firnisli (Gley 1 

2.5/N), iç yüzey boyasız. Kırmızı figür tekniğindeki eserin dış yüzeyinde, bir rezerve bant üzerinde 

ayakta duran sağa dönük giysili bir figür. 

İçe Dönük Dudaklı Kaseler  

TİS 18 SK 107. Ağız ve gövdenin bir kısmı korunmuş. Sarıkale Tepe, Güney Kısım (28.06.2018) 

H: 1,8cm, R: 13 cm. Açık kahverengi, kireç, kum, mikalı kil (7.5 YR 6/4). İç ve dış yüzey siyah firnisli. 

İyi pişmiş.  

TİS 18 SK 238. Ağız ve gövdenin bir kısmı korunmuş. Sarıkale Tepe, Doğu Yamacı ve Kaçak Kazı 

Alanları (29.06.2018).  

H: 3,2 cm. Kumlu ve az mikalı kırmızı kil (2.5 YR 5/6). İç ve dış yüzey siyah firnisli.   

TİS 18 SK 243. Ağız ve gövdenin az kısmı korunmuş Sarıkale Tepe Doğu Yamacı ve Kaçak Kazı 

Alanları (29.06.2018). 

Kırmızı renkte, kumlu kil (2.5 YR 5/6).  İç ve dış yüzey hafif parlak siyah firnisli.   

TİS 19 SK 170.  Ağız parçası. Sarıkale Tepe Batı Yamacı (01.07.2019).  



 18 

H: 1,7 cm R: 9 cm; 2.5 YR 7/3 açık kırmızımsı kahverengi kil. İç/Dış: Gley 1 2.5/N siyah firnis. Mika, 

az miktarda da kum katkılıdır. 

Dış yüzey tamamen siyah firnisli. İç yüzey tamamen siyah firnisli olup ağız oturma düzleminin hemen 

altında bir adet ince yiv bulunmaktadır. Ağız oturma düzlemi üzerindeki firnis aşınmıştır, iç ve dış 

yüzeyde çark izleri. 

TİS 19 SK 178. Ağız parçası. Sarıkale Tepe Batı Yamacı (01.07.2019).  

H: 3 cm, R: 9 cm. Dışta ve içte grimsi siyah firnisli (Gley 1 2.5/N) 

TİS 18 KK 46. Kocakale Tepe, Kuzey, Kaya Mezarı 2 Çevresi (27.06.2018).  

H.: 1,8 cm. Koyu gri oldukça az mikalı ve kireçli kil (5 Y 4/1). Ağız ve gövdenin bir kısmı korunmuş. 

İç ve dış yüzey mat siyah firnisli.   

TİS 18 KK 64. Kocakale Tepe, Kuzey, Kaya Mezarı 2 Çevresi. (27.06.2018) 

H. 1,5 cm, R: 4 cm. Kırmızımsı sarı, mikalı ve kireçli kil (5 YR 6/6).  İç ve dış yüzey siyah firnisli. 

Kaide ve gövdenin bir kısmı korunmuş. 

TİS 18 KK 68. Kocakale Tepe, Kuzey, Kaya Mezarı 2 Çevresi (27.06.2018) 

H: 2,5 cm, R: 7 cm. Açık kırmızımsı kahverengi, mikalı ve kumlu kil (5YR 6/4). İç ve dış yüzey metalik 

siyah firnisli. 

Palmet ve Ruletli Kaseler  

TİS 18 SK 119. Kaide. Sarıkale Tepe, Güney Kısım (28.06.2018).  

H: 1,5 cm, R: 6 cm. Açık kahverengi, kumlu ve mikalı kil (7.5 YR 6/3). İç ve dış yüzey metalik 

parlaklıkta siyah firnisli. İyi pişmiş. Tondosunda iki yivden oluşan çemberlerin etrafına aralıklı olarak 

yerleştirilmiş palmetler. Taban altında kenar siyah firnisli ve taban merkezinde siyah firnisle yapılmış 

ince bantlar.  

TİS 18 SK 169. Kaide. Sarıkale Tepe, Zirve Noktası Kutsal Alan Mevkii (29.06.2018) 

H: 2,5 cm, R: 7.5 cm. Açık kırmızımsı kahve, az mikalı ve kumlu kil (5 YR 6/4).  İç yüzey mat ve dış 

yüzey metalik parlaklıkta siyah firnisli. İyi pişmiş. Tondosunda üç sıra çentikten oluşan rulet bezeme. 

Kaidenin altında kazıma ΦΙ.   

İçte boya 10 Y – 5 GY 4/2 koyu grimsi yeşil ve 10 Y – 5 GY 1/2 çok koyu grimsi yeşil  

TİS 18 SK 175. Kaide. Sarıkale Tepe, Batı Yamacı (29.06.2018).  
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H: 2,1 cm, R: 10 cm. Kırmızımsı sarı, çok az mikalı ve kumlu kil (5 YR 6/6). İçte ve dışta balmumu 

parlaklığında siyah firnis kaide altında kahverengileşmekte. İyi pişmiş. Tondosunda merkezde tek 

palmeti çevreleyen 4 sıra çentik.   

TİS 18 SK 240. Kaide. Sarıkale Tepe, Doğu Yamacı ve Kaçak Kazı Alanları (29.06.2018).  

H: 1,9 cm, R: 7 cm. Açık kahve renkte kumlu ve az mikalı kil (2.5 YR 6/4). İç ve dış yüzey mat siyah 

firnisli. İyi pişmiş. Tondosunda aralıklı palmetleri çevreleyen Ion kymationu. Kaide altında kalın ve ince 

siyah bantlar ve Kaide altında bant bezeme arasında labrys bezemesi. 

TİS 18 SK 244. Kaide. Sarıkale Tepe, Doğu Yamacı ve Kaçak Kazı Alanları (29.06.2018) 

H: 2,6 cm, R: 8 cm. Kırmızı renkte kumlu ve az kireçli kil (2.5 YR 5/6). İç ve dış yüzey metalik siyah 

firnisli. Tondosunda palmeti çevreleyen rulet bezeme. 

TİS 18 KK 60. Kaide. Kocakale Tepe, Kuzey, Kaya Mezarı 2 Çevresi (27.06.2018) 

H: 1,9 cm; R: 9 cm; 10 R 5/6 Kırmızı renkte, kireçli, kumlu ve az mikalı kil. İç ve dış yüzey mat siyah 

firnisli. Tondosunda 3 sıra halinde rulet bezeme.   

TİS 19 SK 32. Kaide. Sarıkale Tepe Kutsal Alan Batı Yamacı (26.06.2019).  

H. 3,8 cm, R: 12 cm. Açık kahverengimsi az kum ve az mikalı kırmızı kil (2.5 YR 7/4). Bozuk üretim- 

boyama hatası. İç yüzeyde dalgalı koyu ve açık kahverengi mat boya. Dış yüzeyde mat siyah firnis (2.5 

YR 2.5/1). Tondosunda 3 sıra halinde kısa çentiklerden oluşan rulet bezeme. Kaide altı tamamen boyalı.  

TİS 19 SK 34. Kaide. Sarıkale Tepe Kutsal Alan (26.06.2019).  

H: 2,1 cm, R: 7 cm. Kırmızımsı sarı, kumlu ve az kireçli kil (5 YR 6/6). İç ve dış yüzey balmumu 

parlaklığında siyah firnisli (10 YR 2.5/1). Tondosunda merkezdeki 2 palmeti çevreleyen 2 sıra halinde 

çentiklerden oluşan rulet bezeme. Kaide altı tamamen boyalı.   

TİS 19 SK 87. Kaide. Sarıkale Tepe Kutsal Alan (28.06.2019) 

H: 3,1 cm, R: 5,4 cm. Kırmızımsı kahverengi az kumlu kil (2.5 YR 4/3).  İç ve dış yüzey mat siyah 

firnisli (2.5 Y 2.5/1).   

TİS 19 SK 92. Kaide. Sarıkale Tepe Kutsal Alan Batı Yamacı (28.06.2019).  

H: 3 cm, R.: 11 cm. Az kumlu ve az mikalı kırmızı kil (2.5 YR 5/6). İç ve dış yüzey balmumu 

parlaklığında siyah firnisli (Gley 2.5/N). Tondosunda kısa çentiklerden oluşan rulet bezeme. Kaidenin 

altı tamamen siyah firnisli.  

TİS 19 SK 97.  Gövde parçası. Tisna Sarıkale Tepe Kutsal Alan Batı Yamacı– 28.06.2019 
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5,4 x 6,8 cm. Az kumlu ve az mikalı pembe kil (5 YR 7/4). İç ve dış yüzey siyah firnisli (2.5 Y 2.5/1). 

İyi pişmiş. İçte palmeti çevreleyen rulet bezeme.  

Dışa Çekik Dudaklı Kase  

TİS 18 SK 93. Ağız parçası. Kase. Sarıkale Tepe, Güney Kısım (28.06.2018) 

H: 2,7 cm, R: 10 cm. Açık kırmızı renkte kumlu kil (2.5 YR 6/6). İç ve dış yüzey siyah firnisli.   

Kap Skyphos  

TİS 19 SK 116.  Ağız ve gövdenin bir kısmı korunmuş. Sarıkale Tepe, Güney Kısım (28.06.2018).  

H: 5,9 cm, R: 10 cm. Kırmızımsı sarı renkte, kireçli ve az taşçıklı kil (5 YR 6/6). İç ve dış yüzey siyah 

firnisli. 

Balık Tabağı  

TİS 19 SK 91.Ağız ve gövdenin bir kısmı korunmuş. Sarıkale Tepe Kutsal Alan Batı Yamacı – 

28.06.2019 

H: 2,2 cm, R: 18 cm. Kırmızımsı sarı az mikalı ve kumlu kil (5 YR 6/6). İç ve dış yüzey siyah firnisli 

(2.5 Y 2.5/1).    

Damarlı Seramikler 

TİS 18 SK 171. Gövde parçası (kap kantharos).  Sarıkale Tepe, Batı Yamacı, 29.06.2018 

H: 1,7cm, R: 8 cm. Koyu kırmızımsı gri renkte mikalı, kumlu kil. İç ve dış siyah firnisli (2.5 Y 2.5/1).  

Dışta kabartma damarlı yapılı.   

TİS 18 SK 246. Kase. Kaide ve gövde parçası. Sarıkale Tepe, Doğu Yamacı ve Kaçak Kazı Alanları 

(29.06.2018).  

H: 2,3 cm, En: 3.1 cm. Açık kahverengi az kumlu ve mikalı kil (7.5 YR 6/3). İç ve dış yüzey siyah 

firnisli Dışta firnis büyük oranda aşınmış. Dışta uçları çemberlerle sonlanan dikey hatlardan oluşan 

kabartma dikey damarlı bezeme.  

 

Kaideler 

TİS 18 SK 176. Kaide parçası (Kantharos). Sarıkale Tepe, Zirve Noktası, Kutsal Alan Mevkii, 

29.06.2018 
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H: 3,7 cm, R: 8 cm. Kırmızımsı kahve renkte az kireçli kil (2.5 YR 5/4).  İç ve dış yüzey siyah firnisli. 

Tondosunun çok az bir kısmı korunmuştur. Kaide üzerinde derin bir yiv, kaidenin iç yüzeyinde ince 

yivler. 

TİS 19 SK 93 Kaide parçası (Kantharos). Sarıkale Tepe Kutsal Alan Batı Yamacı (28.06.2019).  

H: 4,1 cm, R: 6,5 cm. Pembemsi gri az mikalı kil (7.5 YR 6/2). İç ve dış yüzey siyah firnisli (Gley 1 

2.5/N).  

TİS 18 KK 32 Kaide Parçası (Bolsal) Kocakale Tepe, Kuzey, Kaya Mezarı 2 Çevresi. 27.06.2018.  

H:1.4cm, R: 8 cm. Açık kırmızımsı kahverengi az mikalı ve kireçli kil (5YR 6/4).  

Dış yüzeyinde aşınmış siyah firnis görülürken iç yüzey boş bırakılmıştır. 

TİS 18 KK 45 Kaide parçası (Kyliks). Kocakale Tepe, Kuzey, Kaya Mezarı 2 Çevresi. 27.06.2018 

H: 1.4 cm, R: 7 cm. Açık kahverengi az mikalı kil (7.5 YR 6/4). İç ve dış yüzey parlak siyah firnisli.  

Oturma düzlemi ile kaidenin dışa bakan kısmında rezerve alan. 

Kulplar 

TİS 18 SK 74. Kulp parçası (Bolsal). Sarıkale Tepe, Kuzey, Kaya Mezarı 3 Önü (28.06.2018).  

H: 4,9 cm. Açık kırmızı renkte, az mikalı, kumlu kil (2.5 YR 6/6). Siyah firnisli. 

TİS 18 SK 88. Kulp Parçası (Bolsal). Sarıkale Tepe, Batı Mevkii, Kaya Mezarı Üstü (28.06.2018).  

H: 6 cm. Açık kırmızımsı kahverengi, kireçli ve kumlu kil (5 YR 6/4). Siyah firnisli (5 YR 4/1). 

TİS 18 SK 172.  Kulp Parçası (Kantharos). Sarıkale Tepe, Batı Yamacı (29.06.2018).  

H. 3,5 cm.  Kırmızımsı sarı kil (5 YR 6/8). Siyah firnisli. 

TİS 18 KK 47. Kocakale Tepe, Kuzey, Kaya Mezarı 2 Çevresi. 27.06.2018.  

Uz: 6,7cm. Kırmızımsı sarı renkte az kireçli kil (5 YR 6/6). Metalik parlaklıkta siyah firnisli.  

TİS 19 SK 13. Mahmuz Kulp (kantharos). Sarıkale Tepe Batı Yamacı (25.06.2019).  

Uz: 6 cm. Açık kahverengi kumlu kil (7.5 YR 6/4). Metalik siyah firnisli.   

TİS 19 SK 37. Mahmuz kulp parçası (Kantharos). Sarıkale Tepe Kutsal Alan (26.06.2019).  

Uz: 2,1 cm. Pembe, az kireçli ve mikalı kil (5 YR 7/4). Siyah firnisli (10 YR 2/1).    
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TİS 19 SK 101. Mahmuz kulp parçası (kantharos). Sarıkale Tepe Kutsal Alan (28.06.2019).  

Uz: 1,9 cm. Soluk kırmızı, az mikalı ve kireçli kil (10 R 7/4)  İç ve dış yüzey siyah firnisli (Gley 1 

2.5/N).     

Süzgeç 

TİS 18 KK 73. Gövde parçası. Kocakale Tepe, Kuzey, Kaya Mezarı 2 Çevresi (27.06.2018).  

En: 3,1 cm Açık kahverengi, az mikalı kil (7.5 YR 6/4).  İç ve dış yüzey metalik siyah firnisli. Dışta, 

sonradan açılmış 2’si kırık 3 onarım deliği. 

Akıtma Boyalı Seramik 

TİS 19 SK 104. Gövde parçası. Sarıkale Tepe Kutsal Alanın Güneyi – 28.06.2019 

H: 3,7 cm, En: : 4.2 cm. Açık kırmızı renkte kumlu ve kireçli  kil (10 R 6/8). İçte kırmızı renkte boya 

(10 R 4/6), dışta kırmızı ince astar üzerinde siyah firnisle (Gley 1 2.5/N) yapılmış hatlar. 
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Fig. 1. Tisna antik kentini gösteren harita.  (Tisna Antik Kenti ve Yakın Çevresi Yüzey Araştırması 

Arşivi) 

Fig. 2. Tisna. Sarıkale Tepe ve Kocakale Tepe (Tisna Antik Kenti ve Yakın Çevresi Yüzey Araştırması 

Arşivi) 

Fig. 3. Kırmızı figürlü seramikler.  
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Fig. 20. Balık tabağı. 
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